令和 4 年 1 月 １２ 日

保護者各位

今帰仁村立兼次小学校

校長 島袋 剛  【公印省略】

３学期の本校感染症対応要領及び来週の学校運営についてのお知らせ

このたび，県教育委員会の指示に基づき，本校の新型コロナウィルス感染防止対応のいくつかを変更

いたしましたのでお知らせいたします。併せて，来週以降の学校運営のお知らせもいたします。

３学期より今帰仁村感染レベルが「3-1」に引き上げられたことや，本県が「まん延防止等重点措置」

地域に指定されたことに伴い，「 ①学習活動  ②学校での過ごし方  ③校内への来訪者」 の制限が

大きくなりました。 これにより，学校行事が中止・延期・内容変更せざるを得ない状況となっています。保

護者の皆様には大変残念なことと存じますが，学校としても児童の安全を考慮しての判断です。皆様の

ご理解ご協力を申し上げます。

記

今回お知らせする事項

１，来週の下校時間の変更【17（月）～21（金）】 全日・全学年とも午後２時４５分に一斉下校の連絡

２，１月～２月前半の行事等の連絡  中止となる行事等についての説明

３，クロムブック（児童学習用端末）の貸出 臨時休校・学級閉鎖・その他対応のため 別紙申請書あり

４，出席判断基準の修正版のお知らせ 1/6 発出の基準の語句の挿入（１カ所） 別紙あり

５，学校ＰＣＲ検査の実施方法の変更 検査対象及び学級閉鎖期間の変更

６，緊急下校となるときの対応要領 変更なしですが再周知のため

７，1/13（木）以降の給食に関するお知らせ
村機関（給食センター含む）職員の分散出勤に

伴う提供する給食内容の変更のお知らせ

別紙有り

（後日配布）

８，出停等により漢字検定不受検への対応 別日受検不可（漢検協会の規定）。検定料の扱いについての説明

９，学校へご連絡をいただきたいこと・状況 内容に追加あり

１，来週【17（月）～２１（金）】の早下校のお知らせ ・・・給食有り

全学年５校時までの授業。 【給食あり】

下校時間 午後２時４５分 ＊全校児童一斉下校を原則とします。

＊事前に連絡があった場合（一斉下校時間にお迎えが間に

合わないなどで）は午後３時４５分までの在校が可です。

＊1/24(月)以降の下校時間は，新たな連絡がない限り通常時刻です。

２，１月～２月前半行事の扱い 【太字は変更または挿入箇所】

予定期日 行事名 判断 備考

1/18（火） 新入生保護者説明会 延期
２月中旬以降に延期（期日未定）

資料は事前配布する（1/14 までに）

1/20（木） 持久走大会 中止  出停者が多く，事前取組みが十分に行えないため

1/24（月） 児童会長選挙 延期 出停者が多く，事前取組みが十分に行えないため

1/27（木） 授業参観 中止  まん延防止等重点措置により来校者制限のため

1/31（月） 子どもが作る弁当の日 実施

2/10（木）

授業参観 保留 村感染レベルが「3-1」であれば中止

ミニ学習発表会 中止
村感染レベルが「3-1」により，学習活動に大きな制

限があり，事前取組みが十分に行えないため中止

３・４年生郷土芸能発表 保留 ２月後半以降の実施を検討していく

3，クロムブック（児童学習用端末）貸出申請の提出依頼について

■学校では，以下の状況となった場合に備え，クロムブック（児童学習用端末）の貸出申請を保護者

へ要請いたします。

■前回（９月）にも提出いただきましたが，その有効期間が１ヶ月となっていましたので，今回新たに

ご提出をお願いいたします。なお，今回から申請の有効期間を学年末までと変更してあります。

(1) クロムブック（児童学習用端末）の貸出となる状況と貸出期間

想定する状況 予定している「クロムブックを用いた学習活動」 対象者 貸出期間

① 臨時休校 ＊オンライン授業 【Ｗｉ－Ｆｉ環境が必要】

＊ドリル学習（e ライブラリー）

【Ｗｉ－Ｆｉ環境が必要なし】

３年生以上 臨時休校期間

② 学級閉鎖
３年生以上で学級

閉鎖となった学級
学級閉鎖期間

③ 出停者対象

（自粛を含む）

＊ドリル学習（e ライブラリー）

【Ｗｉ－Ｆｉ環境が必要なし】
３年生以上

出停期間（自粛

期間も含む）

(2) 貸出申請書の配布及び提出方法

申請書の受取り方法 申請書の提出及びクロムブック受取り方法

① 児童を通して「申請書」を配布 クロムブック受取り時に，申請書を提出

② 学校ホームページから「申請書」様式を

ダウンロードする

クロムブック受取り時に，申請書を提出

③ クロムブック受取り時に「申請書」を受取る ＊事前連絡が必要   ＊認印持参

４，出席判断基準の修正版の配布について

■先週【1/6（木）】に配布済みの「出席停止判断基準」に，１カ所語句の挿入がありますので，修正

した基準表をお配りします。挿入箇所と挿入語句は下の通りです。

＊「６，体調不良である」のときの矢印の先に，「まん延防止重点措置」を挿入

５，学校ＰＣＲ検査実施時の検査対象者及び学校閉鎖期間の変更について

■学校ＰＣＲ検査は，感染者となった学校関係者（児童生徒及び教職員）が，「感染可能期間」」に

登校や出勤し，他者と接触があった場合行われます。

■県からの指示により，検査対象者の範囲及び学校閉鎖期間が下表の通りに変更となりました。

■詳しくは，そのような状況が発生したときに個別にお知らせいたします。なお，検体（唾液）採取

方法については変更はなく，児童本人または保護者の援助により採取となります。

(1) 変更となったこと

変更点 変更前 変更後

①学校ＰＣＲ検査対象者 集団（学級や諸活動）全員 集団（学級や諸活動）で濃厚接触者となる者

②学級閉鎖期間 おおむね３日間 感染者との最終接触日の翌日から５日間

(2) 用語の定義

用語 定義

①感染可能期間 発症日よりも 2 日前以降（無症状の方は検体採取日よりも 2 日前以降）から

療養終了日までの期間

②濃厚接触者 感染者と，次の３つを同時に満たして接触した場合を「濃厚接触者」という。

  ｱ： 感染予防策（マスク）無し

  ｲ： １㍍未満の接触

  ｳ： １５分以上の接触

６，緊急下校となるときの対応要領のお知らせ （再周知）

■保健所等の指示により，緊急下校となる場合に備え，その手順・方法を定めています。

■概要は下の通りですが，詳しくは，学校ホームページでご確認ください。

(1) 連絡方法

① 学校安心メールでの連絡

② 未登録世帯には，担任から電話での連絡

■昨年９月時点では，ほぼ全世帯が登録をしていましたが，現在１０世帯ほどの登録が確認で

きていません。スマホの機種変更などの際は，新たに登録をお願いいたします。（登録が確認

できない世帯には，担任からの連絡が済んでいます）。

(2) 児童の引き渡し場所・引き渡し相手

① 引き渡し場所： 本校体育館 【来校の際は，体育館口より入構ください。】

② 引き渡し相手： 保護者または引き渡しカードに記載されている方

７，1/13（木）以降の給食に関するお知らせ

■1/13（木）より，村役場の指示により，給食センター職員が分散出勤となります。

■これにより，出勤する調理員が半数になりますので，提供できる給食内容に変更が生じます。

■詳しくは，村教育委員会からの公文（別紙）でご確認ください。

８，【漢字検定関連】 出停等により漢字検定が受検できない児童への対応

■漢字検定は，漢字検定協会の規定により，検定日以外での受検はできません。

■残念ながら，本校での今回の出停者についても，別日での受検は不可となっています。

■納付した検定料は，次の２つのいずれかの方法で，検定申込者へ返金されます。ただ今，漢

字検定協会と確認中ですので，後日結果をお知らせいたします。

■返金方法

方法

①直接返金方法 納付した検定料を現金で受け取る

②間接返金方法 納付した検定料を今回は返金せず，次回の検定料が免除となる

９，学校へご連絡をいただきたいこと・状況  【再掲】・・・【兼次小 56-2548】

■濃厚接触者となった場合は，毎日の連絡は必要有りません。

■本人または同居家族が「濃厚接触者となる疑いがある場合」は，いつまでと連絡をください。

はっきりしない場合は，毎朝連絡をください。

■登校自粛の場合，いつまでと連絡をください。はっきりしない場合は，毎朝連絡をください。

(1) 学校をお休みする場合・・・別でお配りしている「出席停止判断基準」でご確認ください。判断に迷う

ときは，学校へお尋ねください。

(2) お子さまへの感染の不安により，保護者の意向で登校を自粛する場合 ・・・出席停止扱い

(3) 家庭で以下の状況が発生した場合  【出席停止扱い】

① 感染者が発生した      ②濃厚接触者が発生した

③感染が疑われる方が発生した （検査を指示された者）

（４）夜間・休日に学校へ，上項目①②③の件で緊急連絡を行う方法

① 緊急連絡専用のメールアドレスに，メールを送信してください。

kane4renraku@gmail.com

＊右のＱＲコードを読み取っても，メールを送信できます。

② 送信例

件名 ６年  沖縄太郎

本文

保健所から，濃厚接触者となるとの連絡があった。

連絡先 090-○○○○-○○○○ （連絡がつきやすい電話番号）

（様式１）第４条関係

第 11 条関係

今帰仁村立兼次小学校

校長 島袋 剛      殿

令和 4 年   月     日

今帰仁村学習者用端末等貸出申請書並びに同意書

下記の確認事項に同意し申請いたします。

●確認事項（下記の□に✓をつけてください。）

□「貸出に係る留意事項」を確認し、借用した機器を丁寧、適正に取り扱うことを含め全て

の事項を遵守します。

□故意または過失による毀損、紛失・盗難等の事故あるいはその他の理由で、端末の全

部または一部が使用できなくなった場合、借受人は今帰仁村教育委員会が定める相

当の代価を賠償しなければならないことに同意します

□本申請書並びに同意書の有効期間は提出日から３月３１日までとする。ただし申請者

及び兼次小学校校長から申し出がある場合は，途中で停止できることに同意します。

借受人

（保護者） 氏名

ふりがな

                                  ○印

住所
〒

日中の連絡先
（自宅・携帯・勤務先）

続柄 １．父 ２．母 ３．その他（      ）

対象児童・生徒 児童・生徒

氏名

ふりがな

在籍校・学年  兼次小学校     年     組

貸し出し端末等

□ Chromebook 端末１台  □ 電源ケーブル１本

□ その他（                     ）

（通信に係る接続及び通信費はご家庭での負担になります。）

学校事務処理欄（以下には記入しないでください）

貸出日 月   日 係印  返却日 月  日 係印

端末管理番号